1) All's well II, 1:

So holy writ in babes hath judgment shown,

When judges have been babes.

Ne id quidem vitium prorsus praetermittere hic licet, quod saepius Plutarchiae dictioni objectum est: poetarum versibus nimis crebro immixtis simplicitatem sublatam esse. Quodsi simplicitas sermonis summa ac quasi sola laus esset eorum librorum, qui adolescentibus legendi traduntur, scriptor condemnandus esset omnibus sententiis, tam liberaliter enim quam pauci poeticos flores decerpserit: verum si primam laudem scriptoris in scholis legendi statuimus esse praeclaram quandam facultatem animos juvenum et conciliandi et optimis rebus imbuendi, quis veterum scriptorum solutae orationis (excepto Platone) aptior videatur quam Plutarchus? „Quem ille (Mureti sunt verba Volum. II. Orat. 15) poetam veterem, quem oratorem, quem historiae scriptorem non ita triverat ut edidicisse videretur?“ Nulla autem re adolescentium animos in legendis difficilioribus scriptoribus magis recreari quam si nonnunquam in immixtis poetarum luminibus licet acquiescere, inter omnes constat; eamque ob causam Thucydides Demosthenes Polybius Salustius Tacitus (si verum fatemur) viris semper magis quam adolescentulis placuerunt. Plato immiscuit poeticos locos, sed quam paucos et ex quam paucis poetis, si cum Plutarcho eum conferimus! Unus Chaeronensis aperit discipulis immensum illud tanquam pantheon graecorum ingeniorum, quae X saeculis ab Homero usque ad eum floruerant: ex uno Plutarcho (cum Athenaeus in scholis legi non possit,) eam laudem, quam Graecis eripere Romani non potuerunt, incipient intelligere, omnium artium atque litterarum ad summum fastigium perductarum, et mature, nondum querendorum numerorum studio abrepti, vitam cognoscendis Graecorum ingenii impendere constituent.

Et quanta sapientia elegit poetas eos, quorum luminibus libros suos illustraret! Quanto ea in re praestat Ciceroni, qui (plurimis orationibus exceptis, non omnibus, velut Sestiana,) opera sua durissimorum plerumque poetarum locis resersit, qui adolescentulis aut risum aut saepius oscitationem exprimunt! Saepissime utitur floribus Homeris, Pindari, (cujus permulta solus servavit,) Euripi-

pidis, (hoc unum doleas, quod Sophoclem Euripidi posthabuit,) sed nullum fere prorsus omisit veterum poetarum, qui ante Alexandrum M. vixerunt¹⁾, praeter aliquot jejunorum epicorum, ut Asium Pisandrum Eugammonem alias, quibus delectatur Pausanias²⁾). Contra ea miserrimos Alexandrinorum poetas, qui Romanis (si non Ennii aequalibus, at certe Catulli) tantopere placuerunt, optimo jure fere omnino rejecit³⁾): qua una repudiatione elegans ejus judicium satis probatur. Recentioris tamen comoediae poetas, ut Menandrum (Al. 17 et saep.), Philippidem (Demet. 12. 26) ac paucos alias generis ab hac excipit condemnatione, ut Timonem Phliasium (Per. 4 de virt. mor. III, 217.); multo vero rarius illi utitur, quam priscis comicis, quanquam in singulari libello (V, 176—180) Menandrum ut moribus formandis aptiorem praetulit Aristophani. Talibus poetarum locis apte insertis multae Plutarchi vitae jucundissimam praebent adolescentulis lectionem eosque ad amplectendas litteras Graecorum incitant: imprimis Solon Cimon Pericles Nicias Alcibiades. — Deplorandum est, scriptorem non simile aliquod in Romanorum vitis fecisse: nulla ab eo fit mentio Ennii Plauti Virgilii aliorum; Caes. 21 omissum est, quod vel jejunissimus scriptor Suetonius (Caes. 73) memoravit, Caesarem acerrime ab aequalibus poetis esse vexatum. Tres tantum Romanorum poetas dignos commemoratione judicavit, miro eos quidem delectu: Ciceronem (c. 2, bene addit: τὴν ποίησιν αὐτοῦ ἄτιμον ξέρειν συμβέβηκεν,) Catonem Minorem λαμβογχάφον, (c. 7), denique Flaccum, cuius vel locum inseruit, (Luc. 39 = Ep. I, 6, 45) sed in graeca neque prorsus recte conversum.

¹⁾ ne Timocreontem Rhodium quidem (Them. 21) Timotheumve Milesium (Philop. 11.)

²⁾ Rhianus fortasse in Aristomenis vita usus est.

³⁾ Callimachi versus semel bisve immiscauit, ut Ant. 70.

II. Venimus ad δαιμονολογίας quod dicitur et pravi Platonicorum dogmatum usus crimen: quoquidem si non plurimi scriptoris libri qui Moralium vocabulo continentur, at certe Vitae, de quibus hic agitur, omnino fere absolvvi possunt; quandoquidem elegantissimo judicio¹⁾ in vitis, quibus hominum non doctorum animos formare voluit, modum optime servavit in omnibus ingenii sui lusibus²⁾). Exilitate sane ac tenuitate sui saeculi, ac maxime Graecorum, de nulla jam alia re quam de numulis ac voluptatibus cogitantium, (de Pyth. or. III, 133.) minime contentum Plutarchum priscam religionis graecae et imprimis oraculorum auctoritatem magno cum dolore desiderasse, ex multis locis intelligitur, ut de Pyth. or. III, 129 — — πατέθη μὲν ἀπὸ τῶν μέτων ὥσπερ ὀχημάτων ἡ ιστορία — — φιλοσοφίᾳ δὲ τὸ σαφὲς καὶ διδασκαλικὸν ἀσπασμένη μᾶλλον ἡ τὸ ἐκπλήττον — — ἀπέπαντε δὲ τὴν Πνεύμαν ὁ Θεός cet. Quanquam III, 135 eos aequalium irridet, qui (Romanticos quosdam illius saeculi diceres) ideo puerili priscae delphicae ambiguitatis flagrant desiderio, tamen ne ipse quidem eo desiderio prorsus vacat et saepissime cum reliquas antiquae religionis partes tum oracula defendere conatus est, summa et subtilitate ingenii et eruditione ea in re abusus. Idem Plutarchus³⁾ priscam religionem stabilire laborans, sed ridiculis foedisve plurimis poetarum de diis narratiunculis merito offensus, (cf. Per. 39) quaecunque eorum, quae de numinibus maiores varie tradiderant, vel inter se discrepabant vel piam laedebant mentem, aut omnino silentio praetermittere aut artificiose, platonica praecipue ratione, interpretari, aut ex hesiodia de daemonibus doctrina aptius studuit connectere. Quodsi eo erravit, quod non veram agnovit religionem, quae jam illi saeculo lucem affuderat, id certe, quod meliora illius

temporis ingenia ad Christianam doctrinam amplectendam impulit, ipse quoque obscure saltem sensit, opus esse saeculo constantem πίστιν. Ita enim Cor. 38 scripsit: — μέγα πρὸς πίστιν ἔστι τὸ θαυμάσιον καὶ μὴ καθ' ἡμᾶς τοῦ Θεοῦ δινόμεως. Οὐδὲν γὰρ οὐδαμῶς ἀνθρωπίνῳ προσέσουεν — — οὐτ' εἰ τι ποιεῖ τῶν ἡμῶν ἀποίητων καὶ μηχανᾶται, παράλογόν ἔστι. Addit: Ἀλλὰ τῶν Θεῶν τὰ πολλὰ, καθ' Ἡράκλειτον, ἀποτήτη διαφυγγάμει μὴ γηγώσκεσθαι. Inde saepissime concludit unam rectam esse viam τὴν ἐνότεσταν, media inter ἀθεότητα et δεισιδαιμονίαν. (De superst. I, 400. 383. De ls. et Os. III, 63. De virt. mor. III, 214. al.) —